- 1 -

中山市人民政府南区街道办事处
中南函〔2023〕8号 签发人：谢军杰

南区街道办事处关于市政协十三届二次会议
第 132190 号提案答复的函

张洁莹、梁红辉、苏雷、吴炜、欧阳洁、谭小龙、熊晋委员：

你们提出的《关于以四大百货为切入点，深入挖掘良都侨商

文化的建议》已收悉。该建议对保留文化遗迹、活化“侨”文化、

激发城市活力、促进经济发展具有借鉴意义，南区街道采纳该建

议。经综合各会办单位意见，现答复如下：

一、挖掘侨乡商业文化，打造文化同源的精神纽带

一是全方位宣扬传承侨乡文化。打造星级“侨胞之家”——

良都侨苑，链接党群服务中心、南区方志馆、良都全民公益园等，

系统展示南区华侨历史、文化资源，记录海外乡亲回乡寻根的足

迹，免费为侨界群众提供活动和交流场所。二是全方位梳理南区

华侨历史文化发展脉络，出版《南区余韵》《良都人物》《行思

- 2 -

良都》《同心筑梦》等书籍，讴歌华人华侨浓厚热烈的爱乡之情，

激发侨界群众的认同感和归属感。三是深挖南区街道侨乡文化底

蕴。在马应彪纪念公园南源堂设置“先施公司百年发展历程”和

“马应彪及家族生平事迹展”，以展览的形式传承和延续马应彪

先生的桑梓情怀和博爱之心，用实际行动留住家乡文脉根源。四

是以侨为“桥”，在发展中不断注入“侨动力”。成立南区街道

涉侨公共法律服务工作站，通过加强部门联动，引入律师、公证、

调解、法援、司法鉴定等服务进驻，为归侨侨眷、华侨华人和港

澳台同胞提供法律服务，积极为侨界群众解难题、办实事。

此外，市委统战部打造以华侨文化为特色的中山市博物馆

（中山华侨历史博物馆）、香山商业文化博物馆、香港中山侨商

会纪念馆，举办“沧海之阔——中山华侨历史陈列展”。推进“华

文教育创新发展基地”“‘粤菜师傅’海外交流基地”建设，推

动侨捐项目原“颐老院”改造为中山市华侨公园，构筑跨越时空

的文化平台。市侨联通过中山市海外社交平台推广“文化兴城侨

村行”大型人文采访活动，获得 80 万阅读量、近 10 万互动量。

开展侨界学子夏（冬）令营文化研学活动，联合海（境）外侨团

侨社侨校，组织侨界学子参与线上、线下的学习。联合南区街道

开展“侨乡文化进校园”活动，把良都侨乡侨商文化故事纳入教

学内容。市文广旅局分别在中山市博物馆新馆、中山华侨历史博

物馆、香山商业文化博物馆陈列展示中山侨商在全国各地及海外

的发展历程，突出中山华商勇于拼搏、艰苦创业和实业救国、热

心公益的精神内涵。

- 3 -

二、打造良都侨商文旅基地

一是由市文广旅局联合南区街道共同将沙涌学校打造成

“香山书房”精品示范点，打造不可移动文物活化利用典范，为

群众提供更具历史体验感、更具人文气息的阅读体验，打造群众

家门口的“小而美”好去处。二是引进广东理丹电子科技股份有

限公司对北台凤鸣杨公祠进行提升，打造“空军之乡”主题文化

馆。对寮后学校建筑加固，引进匠心·文化公司运营管理，自营

樊登书店、主题咖啡店、简餐店及中山文创产品集合店等特色店

铺，设置游客服务中心，定向招商各类高品质文创特色工作室，

整体提升活化文化产业。三是连片打造“十里画廊”乡村振兴示

范带，串联曹边、北台、詹园和湖州山，以点带面、串珠成链，

通过持续推进曹边和北台美丽乡村建设，开展曹边村史馆修缮工

程、北台纪念广场建设工程、林炳光故居修缮工程、北台文化馆

修缮工程等，打造更宜居、宜业、和美的美丽乡村。四是每年按

季度印刷出版《良都侨刊》，收集旅居海外华侨华人事迹，以爱

国统一战线为纲领，讲好华侨华人家国故事。

此外，市委统战部依托“侨乡文化+产业+旅游”模式实施乡

村振兴，把乡村提升发展和保护历史遗迹、保存历史文脉统一起

来，结合“寻·展古村落”等项目选取华侨文化底蕴较深厚的镇

街进行侨房保育活化。市侨联高质量办好“侨创中山·中山市第

三届国际侨界青年创新创业大赛”，通过项目优化、导师培导、

政策解读、投融资对接等服务，持续为湾区青年创新创业培根固

土，助力海外人才创新创业。

- 4 -

三、依托党建网格把服务延伸至海外

一是积极建设南区街道港澳台服务阵地，举行南区街道社区

港澳同胞服务中心授牌仪式，在各社区成立港澳同胞服务中心及

港澳服务专窗，进一步强化联络服务工作。以心荟然学基地作为

香港大湾区青年就业计划就业点，成功申请 5 名香港青年就业。

二是定期开展港澳交流活动。今年以来共接待香港重点乡亲 8 批

次，共 86 人次。6 月赴港参加香港中山社团总会第十四届会董

会就职典礼并开展联络工作，走访沙涌马氏同乡会会员、香港恒

美侨港乡亲会。三是通过“文化创意+旅游”方式激发旅游发展

新动能，引入中山市侨城文化旅游开发有限公司打造“中山文旅

众创空间”的港澳青年创新创业孵化基地，就大湾区青年创业创

新发展趋势展开交流合作。

此外，市委统战部举办“中山华侨活动日”“华侨华人促进

高质量发展交流大会（中山）”“港澳台侨青年创新创业推介会”

等，擦亮华侨文化活动品牌，促进文化认知认同。承办“线上中

华文化大乐园—中南美洲园”，吸引 21 个国家和地区的 500 名

华裔青少年参加。

四、打造海外人才创业创新孵化器

一是依靠曹边和北台自然资源和历史文化底蕴，结合现代研

学教育理念，分别引入了“百亩之家”和“与自然同行”特色研

学商家。通过把研学教育实践与生态文旅、绿色休闲有机结合，

探索“研学+”发展模式。二是立足寮后、龙环优良禀赋大力发

展文旅产业，推动短板转化为潜力板，挂牌成立乡村振兴技能人

- 5 -

才服务站，开展母婴护理、居家服务、农村电商+乡村旅游等培

训近 400 人，并发动 3 人申报乡村工匠职称。三是开展青年学生

“雏鹰归巢”暨“青春情暖”系列活动，通过走访古村落、参观

企业、座谈等形式，累计发动近 150 名青年大学生参与社会实践。

同时，开展“展翅计划”港澳台大学生实习专项行动，通过“粤

实习”平台精准开发实习岗位配岗数 8 个，依托大学生联谊会、

青年社团等发动辖区 3 名港澳台籍大学生参与实习。

此外，市委统战部深入开展海外华文教育，先后选派 90 位

中小学骨干教师赴 50 多个国家和地区，为 5000 多位当地华文教

师授课，推动秘鲁首都利马市建设“中国公园”，举办新形势下

中山市侨务外宣工作研讨会暨《中山侨刊》创刊 40 周年发展历

程展览，加拿大、美国等 10 个国家逾 20 个侨团的 110 多位侨胞

纷纷录制视频，送上祝福，进一步形成“文化留根”“文化铸

魂”的生动局面。市委组织部走访香港、澳门重点大学等高校及

其重点实验室，设立人才工作站，搭建起港澳人才与我市的沟通

桥梁。举办招才引智专题活动 116 场，吸引 37 名院士、超百名

国家重大人才工程专家和 40 多万名海内外人才参加活动，服务

对接项目近 300 个。先后与中科院上海药物所共建中山中科药物

创新研究院集聚生物医药人才、与长春理工大学共建中山研究院

集聚光电信息人才、与中国检科院共建粤港澳大湾区研究院集聚

检验科学人才。组建 28 个由海外归国博士领衔的新药研发团队，

集聚博士、博士后 52 人，其中海外博士 29 人，在院联合培养博

硕士研究生 109 人。市人社局依据《中山市新时代人才高质量发

- 6 -

展二十三条》，配合实施“中山英才计划”，在企业经营管理、

科技创新、卫生健康、教育体育、宣传文化、农业农村和综合领

域评定一批“高、精、尖、缺”香山特聘人才。对全日制硕士以

上学历人才、副高级以上专业技术人员、高技能人才等，给予相

应货币化补贴。全面提升人才子女入学、医疗服务、金融支持、

安居保障等服务保障措施，为各类人才到中山创新创业提供优质

人才服务、政策支持。

专此答复，诚挚感谢你们对南区街道经济社会发展的关心和

支持。

中山市人民政府南区街道办事处

2023年7月14日

（联系人：黄康荣；联系方式：13823993687）

公开方式：主动公开

抄 送：市政府办公室，市政协提案委，市委组织部，市委统战部,

市文化广电旅游局,市人力资源和社会保障局,市侨联，

南区街道党政综合办公室 2023 年 7月 14 日印发

（共印 7 份）

	中山市人民政府南区街道办事处
	  中南函〔2023〕8号                签发人：谢军杰